
 

 

UBND HUYỆN CHÂU THÀNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HĐ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

         Số:            /HD-HĐTĐKT Châu Thành, ngày         tháng 11 năm 2020 
 

HƯỚNG DẪN 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành về phát động phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng huyện Châu Thành hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2020 

1. Nội dung báo cáo công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị 

thành viên Khối, Cụm thi đua (theo phụ lục số 1, 2).  

- Đối với thành viên Cụm thi đua thì gửi báo cáo kèm theo Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân xã, thị trấn và văn bản đăng ký giao ước thi đua năm 2020 để 

đối chiếu số liệu. 

- Đối với thành viên Khối thi đua được Huyện ủy, Hội đồng nhân dân 

Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện giao chỉ tiêu nhiệm vụ thì gửi báo cáo kèm theo 

văn bản để đối chiếu. 

2. Thời gian gửi báo cáo: Chậm nhất là ngày 25/11/2020 gửi các nơi: 

Trưởng khối, Trưởng cụm và Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Huyện (Phòng Nội vụ Huyện) tổng hợp. 

3. Số liệu báo cáo: Số liệu báo cáo lấy mốc thời gian từ ngày 01/01/2020 

đến ngày 31/12/2020, đến thời điểm báo cáo mà số liệu chưa đầy đủ thì lấy ước 

số. 

II. TỔNG KẾT CỤM THI ĐUA CÁC XÃ, THỊ TRẤN VÀ KHỐI 

THI ĐUA CÁC BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ HUYỆN 

1. Căn cứ các quy định: 

1.1. Thông báo số 31/TB-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân huyện Châu Thành về việc phân công Trưởng khối, Trưởng cụm và 

các thành viên viên Khối, Cụm thi đua năm 2020. 

1.2. Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Huyện về ban hành Quy định về tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua 

của Cụm thi đua các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện; Quyết định số 446/QĐ-

UBND ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về ban hành Quy 

định về tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua của Khối thi đua trên địa bàn 

Huyện. 

1.3. Quyết định ban hành Quy định về tổ chức, hoạt động và bình xét thi 

đua của từng Khối, Cụm thi đua (mỗi Khối, Cụm thi đua đều có Quy chế hoạt 

động). 

2. Các bước thực hiện: 
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Các Khối, Cụm thi đua tiến hành các bước như sau:  

2.1. Cuộc họp 1: Cuộc họp trù bị chuẩn bị tổng kết Khối, Cụm thi đua (do 

Trưởng Khối, Trưởng Cụm chủ trì tổ chức). 

a) Thành phần tham dự:  

+ Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện;  

+ Lãnh đạo và công chức phụ trách thi đua, khen thưởng của các cơ quan, 

đơn vị là Trưởng Khối, Phó Khối, Trưởng Cụm, Phó Cụm; 

+ Lãnh đạo và công chức phụ trách thi đua, khen thưởng của các cơ quan, 

đơn vị là thành viên Khối, Cụm thi đua. 

b) Nội dung chương trình trọng tâm: Bàn bạc, cho ý kiến góp ý dự thảo 

văn bản của Khối, Cụm (do Trưởng Khối, Trưởng Cụm chuẩn bị): 

+ Dự thảo Báo cáo Tổng kết hoạt động của Khối, Cụm: Tổng hợp, đánh 

giá lại tình hình thực hiện những nội dung trọng tâm mà tập thể Khối, Cụm đã 

đề ra ngay từ đầu năm 2020; Việc thực hiện Quy chế hoạt động của Khối, Cụm 

thi đua...  

+ Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyên đề, đặc 

thù chung của Khối, Cụm năm 2020 (nếu có). 

+ Rà soát các chỉ tiêu thi đua đầu năm; thảo luận bảng tự chấm điểm của 

từng thành viên trong Khối, Cụm thi đua để đi đến thống nhất bảng chấm điểm. 

Những nội dung chấm điểm chưa thống nhất thì đề nghị cơ quan, đơn vị làm rõ 

thêm.  

+ Đánh giá, chấm điểm, xếp loại thi đua của các đơn vị thành viên Khối, 

Cụm, bình xét chọn 01 đơn vị xuất sắc nhất Khối, Cụm để đề nghị Cờ thi đua 

(chỉ tiêu khen thưởng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện theo 

Thông báo số 31/TB-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân 

Huyện). Riêng các đơn vị còn lại xét, đề nghị tặng Bằng khen Ủy ban nhân dân 

Tỉnh, Danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc, danh hiệu Lao động tiên tiến (nếu đủ 

điều kiện). 

+ Bình xét đơn vị tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua chuyên đề, đặc 

thù của Khối, Cụm thi đua năm 2020 (nếu có) để đề nghị Ủy ban nhân dân 

Huyện tặng Giấy khen chuyên đề (nếu có).  

+ Dự thảo Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Khối, Cụm năm 

2021; Chương trình hoạt động của Cụm, Khối năm 2021; Quy chế hoạt động 

của Khối, Cụm năm 2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề, 

đặc thù của Khối, Cụm năm 2021 (nếu có). 

+ Đề xuất và thống nhất Trưởng Khối, Phó Khối, Trưởng Cụm, Phó Cụm 

năm 2021. 

+ Xem xét và thống nhất báo cáo tổng kết hoạt động của Khối, Cụm; Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua của Khối, Cụm năm 2021; Chương trình 

hoạt động của Khối, Cụm năm 2021; Quy chế hoạt động của Cụm, Khối năm 

2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề, đặc thù của Khối, Cụm 

năm 2021 (nếu có); chương trình, nội dung ký kết giao ước thi đua năm 2021. 

2.2. Cuộc họp 2: Cuộc họp tổng kết Khối, Cụm thi đua (họp chính thức). 

a) Thành phần:  

+ Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện;  
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+ Lãnh đạo và công chức phụ trách thi đua, khen thưởng của các cơ quan, 

đơn vị là Trưởng Khối, Phó Khối, Trưởng Cụm, Phó Cụm; 

+ Lãnh đạo và công chức phụ trách thi đua, khen thưởng của các cơ quan, 

đơn vị là thành viên Khối, Cụm thi đua. 

b) Nội dung chương trình trọng tâm:  

+ Báo cáo tổng kết hoạt động của Khối, Cụm năm 2020. 

+ Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua chuyên đề, đặc 

thù chung của Khối, Cụm năm 2020 (nếu có). 

+ Các điển hình tiên tiến báo cáo tham luận và chia sẻ cách làm hay, mới 

của các đơn vị trong Khối, Cụm (nếu có). 

+ Báo cáo kết quả chấm điểm, xếp loại thi đua của từng đơn vị thành viên 

Khối, Cụm, kết quả bình xét chọn 01 đơn vị xuất sắc nhất Khối, Cụm đề nghị 

Cờ thi đua (chỉ tiêu khen thưởng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực 

hiện theo Thông báo số 31/TB-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Huyện); Đơn vị đủ điều kiện đề nghị tặng Bằng khen UBND Tỉnh, 

Danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc, danh hiệu Lao động tiên tiến. 

+ Báo cáo kết quả thi đua và bình xét cơ quan, đơn vị xuất sắc trong 

Phong trào thi đua chuyên đề, đặc thù của Khối, Cụm thi đua năm 2020 để đề 

nghị U  ban nhân dân Huyện tặng Giấy khen (nếu có).  

+ Giới thiệu Trưởng Khối, Phó Khối, Trưởng Cụm, Phó Cụm năm 2021. 

+ Phát động phong trào thi đua và ký giao ước thi đua năm 2021. 

+ Bế mạc, kết thúc. 

3. Thời gian tổ chức tổng kết Khối, Cụm thi đua: 

- Thời gian tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 

2020 của các Khối, Cụm thi đua thực hiện xong đến ngày 30/11/2020. 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện có gửi kèm dự kiến thời gian để 

các Khối, Cụm tham khảo, tổ chức Hội nghị tổng kết Cụm, Khối theo khoảng 

thời gian này để Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Huyện (Phòng 

Nội vụ Huyện) chủ động tổng hợp tình hình hoạt động của Khối, Cụm trong 

năm 2020, tham mưu báo cáo trình Ủy ban nhân dân Huyện. Nếu có khó khăn, 

vướng mắc liên hệ trao đổi với Thường trực Hội Thi đua, Khen thưởng Huyện 

(Phòng Nội vụ Huyện) để cùng thống nhất chọn thời gian khác phù hợp. 

4. Hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng (01 bản chính): 

- Tờ trình của Trưởng Khối, Trưởng Cụm thi đua; 

- Biên bản cuộc họp tổng kết Khối, Cụm thi đua; 

- Báo cáo thành tích của các cơ quan, đơn vị được bình chọn đề nghị khen 

thưởng Cờ thi đua, Bằng khen UBND Tỉnh, Danh hiệu tập thể Lao động xuất 

sắc, danh hiệu Lao động tiên tiến (theo mẫu tại phụ lục 3).  

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Khối, Cụm năm 

2020. 

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua theo chuyên đề đặc thù năm 2020 

(nếu có). 

5. Thời gian nộp hồ sơ:  
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Sau 02 ngày làm việc, kể từ ngày tổng kết Trưởng các Khối, Cụm thi đua 

nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng 

Huyện (Phòng Nội vụ Huyện), để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Huyện khen 

và trao thưởng tại Hội nghị phát động phong trào thi đua yêu nước huyện Châu 

Thành năm 2021. 

III. XÉT DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN 

THƯỞNG 

1. Trình tự các bước xét thi đua, khen thưởng: 

1.1. Cơ quan, đơn vị tổng hợp sáng kiến gửi về Phòng Nội vụ Huyện 

(theo Công văn số 379/PNV-TĐKT ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Phòng Nội 

vụ Huyện). 

1.2. Hội đồng Xét duyệt sáng kiến Huyện họp xét, quyết định công nhận 

Sáng kiến cơ sở cho cá nhân. 

1.3. Cơ quan, đơn vị họp xét đánh giá và xếp loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động (Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 

13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức). 

Mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với tập thể do cấp trình khen 

thưởng căn cứ theo quy định xem xét, đánh giá, phân loại. Đối với các phòng, 

ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Huyện có đơn vị ngành dọc cấp Tỉnh đánh 

giá, xếp loại bằng văn bản. 

1.4. Chi bộ cơ quan, đơn vị họp đánh giá và xếp loại chất lượng đảng 

viên, tập thể chi bộ theo quy định. 

1.5. Cơ quan, đơn vị họp xét thi đua, khen thưởng theo quy định (danh 

hiệu Lao động tiên tiến -> Chiến sĩ thi đua cơ sở ->…). 

- Việc đánh giá, công nhận mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, phạm 

vi ảnh hưởng của thành tích do người đứng đầu quyết định và chịu trách nhiệm 

trước pháp luật (được thể hiện trong Biên bản họp xét thi đua, khen thưởng). 

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cùng cấp có trách nhiệm giúp người 

đứng đầu đánh giá thành tích của tập thể, cá nhân có phạm vi ảnh hưởng trong 

cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm quyền quản lý. 

- Biên bản họp xét thi đua, khen thưởng phải thể hiện đầy đủ việc áp dụng 

tỉ lệ % trong việc xét, đề nghị khen thưởng đối với danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ 

sở theo Khoản 1, Điều 5, Quyết định số 266/QĐ-UBND.HC ngày 14 tháng 4 

năm 2020 của U  ban nhân dân Huyện. 

2. Công nhận và đề nghị công nhận sáng kiến, giải pháp theo quy 

định của Luật thi đua, khen thưởng: theo Quyết định số 816/QĐ-UBND ngày 

03 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về ban hành Quy định xét 

công nhận sáng kiến trên địa bàn huyện Châu Thành. 

3. Điều kiện, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, hình thức khen 

thưởng: 

3.1. Điều kiện, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng 

được thực hiện theo quy định tại các văn bản, như sau: 
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- Luật Thi đua, Khen thưởng;  

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ; 

- Thông tư 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ; 

- Quyết định số 209/QĐ-UBND.HC ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ban hành Quy định công tác thi đua, khen 

thưởng tỉnh Đồng Tháp; 

- Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân Huyện về ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng của huyện 

Châu Thành. 

3.2. Hồ sơ, thủ tục: 

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng kèm danh sách tập thể, cá nhân;  

+ Biên bản họp xét khen thưởng;  

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo phụ lục số 03);  

+ Danh sách tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị (theo phụ lục 

số 04);  

Đối với hồ sơ đề nghị cấp Nhà nước thì báo cáo thành tích đóng cuốn (Cờ 

thi đua Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 03 bản chính; Huân 

chương các loại 4 bản chính). Báo cáo thành tích tạm thời chưa ghi ngày, tháng, 

năm… để khi hoàn chỉnh sẽ ghi sau.  

3.3. Những điểm lưu ý: 

- Xét danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và các danh hiệu thi đua, hình 

thức khen cấp Tỉnh trở lên đối với tập thể, cá nhân dựa vào kết quả đánh giá 

cuối năm “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Cơ quan, đơn vị nào xét, đề nghị 

danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho cá nhân ở mức đánh giá “Hoàn thành tốt 

nhiệm vụ” là chưa đúng với quan điểm của Tỉnh trong thời gian qua.    

- Chưa ban hành Quyết định tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” đối 

với các trường hợp chờ kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2020 

của U  ban nhân dân Tỉnh hoặc của Ban Thường vụ Tỉnh u  (chờ đến khi có kết 

quả đánh giá rồi mới thực hiện ban hành Quyết định tặng danh hiệu Chiến sĩ thi 

đua cơ sở theo quy định).   

- T  lệ khen thưởng và đề nghị khen thưởng, cụ thể như sau: 

+ Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở" được xét tặng không quá 15% tổng 

số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến”.  

+ Giấy chứng nhận của Huyện, gồm: danh hiệu “Tập thể lao động tiên 

tiến, đơn vị tiến tiến”. 

- Trường hợp khi áp dụng t  lệ mà kết quả có số dư từ 0,5 trở lên thì được 

làm tròn 01 (01 cá nhân hoặc 01 tập thể). 

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng tập thể, cá nhân 

đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành k  luật hoặc 

đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu 

nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ. 
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- Không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được. 

Không trình khen thưởng vừa danh hiệu thi đua, vừa hình thức khen thưởng cho 

một tập thể hoặc một cá nhân (trừ khen thành tích đột xuất). 

Ví dụ: Phòng A không được vừa đề nghị danh hiệu Tập thể Lao động xuất 

sắc, vừa đề nghị Cờ thi đua tỉnh; không được vừa đề nghị Tập thể Lao động xuất 

sắc vừa đề nghị Bằng khen UBND tỉnh; không vừa đề nghị Cờ thi đua tỉnh vừa 

đề nghị Bằng khen UBND tỉnh. Hoặc một cá nhân không được vừa đề nghị 

Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh vừa đề nghị Bằng khen UBND tỉnh. Hoặc không được 

vừa đề nghị Chiến sĩ thi đua toàn quốc và Huân chương lao động. 

- Khi xét khen thưởng người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải căn 

cứ vào thành tích của tập thể do cá nhân đó lãnh đạo. Nghĩa là, đơn vị chỉ được 

đánh giá ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ, thì Thủ tưởng đơn vị đó chỉ được đánh 

giá cao nhất ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ và không được xét đề nghị khen 

thưởng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở trở lên. 

- Đối với khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, khi 

có nhiều cá nhân, tập thể cùng điều kiện, tiêu chuẩn thì ưu tiên lựa chọn cá nhân 

nữ và tập thể có t  lệ nữ từ 70% trở lên để xét khen thưởng.  

- Hình thức khen thưởng theo đợt, chuyên đề, xuất sắc đột xuất không tính 

làm điều kiện, tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước (kết quả khen 

thưởng phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề hoặc xuất sắc đột xuất chỉ được 

ghi nhận và ưu tiên khi xét khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng). 

Ví dụ: tiêu chuẩn Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ để tặng thưởng 

cho cá nhân được quy định như sau: “c) Đã được tặng bằng khen cấp tỉnh và 05 

năm tiếp theo trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó 

có 05 sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở 

…”. 

Thì trường hợp này, Bằng khen cấp Tỉnh là thành tích thường xuyên, 

nghĩa là Bằng khen theo tiêu chuẩn 02 năm liền hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 

có 02 lần sáng kiến cấp cơ sở (Ví dụ: Đạt Bằng khen thành tích xuất sắc trong 

triển khai, thực hiện chỉ thị, nghị quyết,... của Đảng, Nhà nước là không đủ điều 

kiện hoặc đạt Bằng khen của Bộ, ngành trung ương, Bằng khen của ngành Tỉnh 

về thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020 cũng không đủ điều kiện).  

- Thẩm quyền quyết định tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ 

thi đua cơ sở”, “Tập thể lao động tiên tiến” và mức tiền thưởng. 

+ Đối với cán bộ, công chức, công nhân, nông dân, người lao động thuộc 

quản lý của cấp xã do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xét tặng danh hiệu “Lao 

động tiên tiến” và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện xét tặng danh hiệu 

“Chiến sĩ thi đua cơ sở” theo quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 43, Nghị định 

số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ. 

+ Danh hiệu “Lao động tiên tiến” do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

công nhận chi tiền thưởng theo quy định tại Điểm d, Khoản 1, Điều 69, Nghị 

định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ (bằng 0,3 lần mức 

lương cơ sở). 
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+ Đối với lực lượng Công an, Quân sự các xã, thị trấn do Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Huyện quyết định tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Chiến sĩ 

tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến” theo quy định tại Khoản 46, Điều 1, Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013. 

+ Cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã công nhận danh hiệu 

Lao động tiên tiến, đồng thời được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp Huyện công 

nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở thì được nhận tiền thưởng của danh hiệu 

Chiến sĩ thi đua cơ sở (tiền thưởng mức cao nhất; không nhận cả hai). 

+ Tập thể được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp Huyện công nhận danh 

hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”, đồng thời được Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Tỉnh quyết định công nhận danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” thì được 

nhận tiền thưởng của cả hai danh hiệu. 

- Đối với những cơ quan, tổ chức, đơn vị có nghĩa vụ nộp ngân sách nhà 

nước, khi trình các hình thức khen thưởng cấp Tỉnh trở lên cho tập thể hoặc cá 

nhân là Thủ trưởng đơn vị, trong hồ sơ khen thưởng phải có văn bản xác nhận 

của cơ quan quản lý thuế có thẩm quyền. 

Hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với doanh nghiệp phải có báo cáo kết quả 

kiểm toán trong thời gian từ 05 năm trở lên trước khi đề nghị khen thưởng (đối 

với khen cấp Nhà nước). 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Thủ trưởng các phòng, ban, 

ngành Huyện chịu trách nhiệm về thủ tục và nội dung hồ sơ trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân Huyện gồm: hồ sơ, thủ tục, quy trình, tính chính xác của thành tích 

và các nội dung liên quan đến thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. 

+ Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác đối với nội dung 

báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị do mình quản lý. 

+ Cá nhân được đề nghị khen thưởng chịu trách nhiệm về tính chính xác 

đối với nội dung báo cáo thành tích của bản thân mình (ví dụ: mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ; quyết định công nhận danh hiệu; công nhận sáng kiến cơ sở; 

quyết định khen thưởng khác...). 

- Mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với tập thể, cá nhân phải thể 

hiện đầy đủ, rõ ràng trong báo cáo thành tích được thủ trưởng đơn vị xác nhận, 

chịu trách nhiệm.  

 Những trường hợp viết không đúng theo mẫu báo cáo thành tích, nội 

dung báo cáo không thể hiện thành tích xuất sắc tiêu biểu (viết sơ sài) được xem 

như không đủ tiêu chuẩn xét khen hoặc trình cấp trên khen (Thường trực Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện trình các thành viên Hội đồng để lại không 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng theo quy định). 

- Các văn bản trong hồ sơ đề nghị khen thưởng có từ 02 tờ trở lên phải có 

dấu giáp lai của cơ quan trực tiếp lập hồ sơ trình khen thưởng (hồ sơ cấp 

Huyện). Đối với hồ sơ cấp Tỉnh thì để Huyện thực hiện giáp lai sau khi hoàn 

chỉnh; Đối với hồ sơ cấp Nhà nước thì để Tỉnh thực hiện giáp lai sau khi hoàn 

chỉnh.  
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- Các loại văn bản chứng minh gửi kèm hồ sơ, như:  

+ Thông báo kết quả đánh giá và xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, 

viên chức, đảng viên đề nghị khen thưởng;  

+ Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến của Ủy ban nhân 

dân xã, thị trấn (gửi kèm theo hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi 

đua cơ sở của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn); 

+ Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại Chi bộ, Đảng bộ (đối với tập thể 

có tổ chức Đảng). 

+ Văn bản đánh giá của ngành dọc cấp Tỉnh đối với tập thể các phòng, 

ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Huyện có đơn vị ngành dọc cấp Tỉnh đánh 

giá, xếp loại bằng văn bản (đối với tập thể có ngành dọc cấp Tỉnh đánh giá). 

Ví dụ: cá nhân đề nghị Bằng khen Tỉnh thì gửi kèm Thông báo kết quả 

đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên (nếu là đảng viên) 

của 02 năm, năm 2019 và năm 2020. 

Ví dụ: tập thể phòng A (có tổ chức Đảng) đề nghị Bằng khen Thủ tướng 

Chính phủ thì photocopy kết quả đánh giá, xếp loại tổ chức Đảng (Chi bộ hoặc 

Đảng bộ) của 05 năm gần nhất (năm  2016, 2017, 2018, 2019, 2020). 

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng đồng thời gửi kèm File định dạng Word 

(*.doc hoặc *.docx), phông chữ Times New Roman, gồm: danh sách tập thể, 

cá nhân đề nghị khen thưởng; báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân; Danh sách 

tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị, gửi về Phòng Nội vụ Huyện theo 

địa chỉ Email: phongnoivuhuyenchauthanh@yahoo.com.vn 

Nếu cơ quan, đơn vị chỉ gửi hồ sơ văn bản giấy, không gửi File theo yêu 

cầu qua địa chỉ Email hoặc gửi nhưng không định dạng đúng phông chữ 

Times New Roman, thì xem như cơ quan, đơn vị đó chưa hoàn thành hồ sơ đề 

nghị khen thưởng. 

IV. ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM 2021 

1. Đăng ký giao ước thi đua: 

- Các đơn vị thành viên Khối, Cụm thi đua đăng ký chỉ tiêu thi đua; gửi 

bảng đăng ký chỉ tiêu thi đua tới Trưởng Khối, Trưởng Cụm năm 2021. Trưởng 

các Khối, Cụm thi đua có trách nhiệm tổng hợp, theo dõi để làm cơ sở so sánh 

kết quả đăng ký đầu năm với kết quả thực hiện cuối năm mà chấm điểm thi đua.  

- Trưởng các Khối, Cụm thi đua năm 2021 do Ủy ban nhân dân Huyện 

phân công: Tổ chức ký kết giao ước thi đua cho các đơn vị thành viên trong 

Khối, Cụm và gửi bảng tổng hợp đăng ký chỉ tiêu thi đua đến Thường trực Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện (Phòng Nội vụ Huyện) tổng hợp trước ngày 

26/02/2021.  

2. Đăng ký phong trào thi đua chuyên đề, đặc thù năm 2021: 

- Các đơn vị thành viên Khối, Cụm thi đua; Trưởng Khối, Cụm thi đua 

gửi Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề, đặc thù năm 2021 có tiêu 

chí, chỉ tiêu thi đua cụ thể đến Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Huyện (phòng Nội vụ Huyện) sau 05 ngày triển khai kế hoạch. 

mailto:phongnoivuhuyenchauthanh@yahoo.com.vn
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- Trường hợp phong trào thi đua chuyên đề, đặc thù các năm trước đây 

triển khai thực hiện mang lại hiệu quả tốt thì có thể xây dựng kế hoạch tiếp tục 

thi đua trong năm 2021 và các năm tiếp theo. Khi tổng kết 05 năm trở lên được 

đánh giá hiệu quả, mang lại lợi ích cho xã hội, cộng đồng sẽ được xem xét, đề 

xuất Ủy ban nhân dân Huyện tặng Giấy khen, Ủy ban nhân dân Tỉnh tặng Cờ thi 

đua chuyên đề.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng (trừ hồ sơ đề nghị sáng kiến cấp 

Huyện đã nộp và thời gian nộp đã kết thúc): Các cơ quan, đơn vị trình hồ sơ 

khen thưởng cấp Huyện, cấp Tỉnh, cấp Nhà nước về Thường trực Hội đồng Thi 

đua, Khen thưởng Huyện (phòng Nội vụ Huyện) chậm nhất đến ngày 

30/11/2020, Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện (phòng Nội 

vụ Huyện) không nhận hồ sơ gửi quá thời gian quy định. 

Lưu ý: Đối với hồ sơ đề nghị khen thưởng tập thể do Trưởng Khối, 

Trưởng Cụm thi đua xem xét, tổng hợp đề nghị, cơ quan đơn vị không tự đề 

nghị. 

2. Các cơ quan đơn vị và các Trưởng Khối, Trưởng Cụm khẩn trương 

triển khai thực hiện hướng dẫn này. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, 

khó khăn liên hệ Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện (phòng 

Nội vụ Huyện) để được hướng dẫn thêm. 

Hướng dẫn này thay thế Hướng dẫn số 3554/HD-UBND ngày 08 tháng 11 

năm 2019 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Huyện. Hướng dẫn và các biểu 

mẫu này được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện Châu Thành tại 

website http://chauthanh.dongthap.gov.vn 

 
Nơi nhận:                                                                                            

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- Chủ tịch Hội đồng TĐ-KT Huyện; 

- Thành viên Hội đồng TĐ-KT Huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi 

đua của Huyện; 

- LĐVP, các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT.   

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đỗ Nhật Định 
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LỊCH TỔNG KẾT CỤM, KHỐI THI ĐUA NĂM 2020 
(Kèm theo Hướng dẫn số          /HD-HĐTĐKT ngày         /11/2020 

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện) 

 

 

STT THỜI GIAN BUỔI TÊN KHỐI, CỤM 

1.  
Thứ 4, ngày 

25/11/2020 

Sáng 

Khối 1: Các cơ quan khối Đảng và đoàn thể huyện, 

12 thành viên, gồm: Văn phòng Huyện ủy; Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy (Trưởng Khối); Ban Tổ chức Huyện 

ủy; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy; Ban Dân vận Huyện 

ủy; Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Huyện; Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện; Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Huyện (Phó Khối); Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh Huyện; Hội Nông dân Huyện; Hội 

Cựu chiến binh Huyện; Liên đoàn Lao động Huyện. 

Chiều 

Khối 2: Các đơn vị hành chính, 12 thành viên, 

gồm: Văn phòng HĐND và UBND Huyện; Phòng Nội 

vụ Huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện; Phòng 

Tư pháp Huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Huyện; Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện (Phó 

Khối); Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

Huyện; Thanh tra Huyện (Trưởng Khối); Phòng 

Văn hóa và Thông tin Huyện; Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Huyện; Phòng Y tế Huyện; Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội Huyện. 

2.  
Thứ 5, ngày 

26/11/2020 

Sáng 

Khối 3: Các đơn vị sự nghiệp, 04 thành viên, gồm: 

Ban Quản lý dự án và Phát triển Quỹ đất Huyện; Ban 

Quản lý Công trình công cộng Huyện; Trung tâm 

Giáo dục Nghề nghiệp Huyện (Trưởng Khối); 

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện (Phó 

Khối). 

Chiều 

Khối 4: Các cơ quan hội có tính chất đặc thù, 06 

thành viên, gồm: Hội Chữ thập đỏ Huyện (Trưởng 

Khối); Hội Khuyến học và Cựu giáo chức Huyện 

(Phó Khối); Hội Người mù Huyện; Hội Luật gia 

Huyện; Hội Khoa học lịch sử - Văn học nghệ thuật 

Huyện; Hội Người cao tuổi Huyện. 

3.  
Thứ 6, ngày 

27/11/2020 

Sáng 
Cụm 1: Xã Tân Bình, xã Tân Nhuận Đông, xã An 

Nhơn (Trưởng Cụm), thị trấn Cái Tàu Hạ (Phó 

Cụm). 

Chiều 
Cụm 2: Xã Phú Hựu (Trưởng Cụm), xã An Hiệp 

(Phó Cụm), xã Tân Phú, xã Phú Long. 

4.  
Thứ 2, ngày 

30/11/2020 
Chiều 

Cụm 3: Xã Tân Phú Trung (Trưởng Cụm), xã 

An Khánh (Phó Cụm), xã An Phú Thuận, xã Hòa 

Tân. 
 

Lưu ý: Thời gian làm việc, buổi sáng bắt đầu từ 08 giờ, buổi chiều bắt đầu từ 14 giờ./. 
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